There is no contradiction in his sayings and acts. His thoughts and philosophy is valued to be followed.

جسٹس پیر محمد کرم شاہ الازہری المعروف نیا الامت کی شخصیت علمی، دینی اور روحانی حلقوں میں کسی تعارف کی محتاج نہیں، وہ ۲۱ رمضان المبارک ۱۳۳۶ھ بمطابق ۱۶ جولائی ۱۹۱۸ء شبِ دو شنبہ (پیر) بعد از صلوٰۃ الفجر (۱) بجیرہ، ضلع سرگودھا میں قریشی خاندان کے مذہبی گھرانے میں تولد ہوئے پیر صاحب کا سلسلہ نسب شیخ بہاء الدین زکریا ملتانی سے ہے صحابی رسول محترم ہمارے (ابن الاسود بن مطلب بن اسد بن عبد العزیز بن قحطیب) سے جا ملتا ہے۔ (۲)

۳۱۔ پیر صاحب کے سوانح نگاروں نے پیر صاحب کے عدالتی مناسبہ حکمیں رہنے کا وہ بیان تحریر کرنے میں غیر ذمہ داری کا ثبوت دیا ہے۔

۳۲۔ ۱۹۶۱ء نیپائے حرم لاہور، (نیپا، لاہور نمبر) میں اگست ۱۹۶۹ء، ص ۶۰

۳۳۔ ۱۹۶۱ء نیپا کا اعلیٰ صدر ملکت جزی ٹیٹو نیپا، اٹلی نے ہفتہ یکم محرم الحرام ۱۳۹۹ھ بمطابق ۲۴ دسمبر ۱۹۷۸ء کو دینے پر اور نیپا میں ان پر قوم سے خطاب کرتے ہوئے کیا۔

۳۴۔ تحصیل کے لیے دیکھئے پیر صاحب کا تحقیقی مقالہ ”دوسرے فکر نظر (شمیں علاقوں کا مسئلہ) شائع کردہ ”انٹرنیشنل ایسول انڈ (ڈسٹ) شاہ فیصل کالونی کراچی، ۱۹۹۵ء۔

۳۵۔ تالی کریم، جلد دوم، ص ۵۷۶

۳۶۔

☆ بدھ ۱۸ شعبان ۱۴۱۹ھ مطابق ۱۱۸ دسمبر ۱۹۹۶ء کو کلید بردار کعبہ عینی خاندان کے موجودہ جانشین نے بیت اللہ شریف سے منسلک بیڑی پر دعوت دے کر کلید کعبہ در کعبہ پر رکھ کر دروازہ کھولنے کا اعزاز عطا کیا۔ اور بیت اللہ شریف کے اندر امیر مشعل بن محمد بن سعود آل سعود کی فرمائش پر دعا فرمائی جس میں رابطہ عالم اسلامی کے تمام اراکین اور ذمہ داران شریک رہے۔

☆ رمضان ۱۴۱۹ھ (جنوری ۱۹۹۹ء) میں دہلی میں عالمی حسن قرأت کے مقابلے کے موقع پر سال ۱۹۹۸ء کی "عظیم اسلامی شخصیت" کے ذریعہ ایوارڈ سے سرفراز کئے گئے۔

☆ تاریخ اسلام کے جلیل القدر اصحاب دعوت و عزیمت کی مثالی سیرت نگاری پر ۱۴۲۰ھ (۱۹۹۹ء) میں آکسفورڈ اسلامک سنٹر کی طرف سے "سلطان بروہائی ایوارڈ" سے نوازے گئے۔ (۳۴)

مولانا کی تصنیفات و تالیفات

☆ عربی میں سب سے پہلا مقالہ سید رشید رضا مصری کے مجلہ "انبار" میں (۱۹۳۰ء) میں شائع ہوا جو سید احمد شہید کی دعوت و تحریک جہاد سے متعلق تھا۔